Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 83912012 — CONSUNIUEMA

Homologa o resultado das Eleições realizadas

no dia 28 de novembro de 2012, para os

cargos de Diretor de Curso e Chefe de

Departamento da Universidade Estadual do

Maranhão — UEMA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA, na
qualidade de Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o
prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 58 Inciso VIII,

considerando o prescrito no Art. 72 do Regimento dos Centro de Ciências e de
Estudos Superiores da Universidade Estadual do Maranhão;

considerando o que consta do Processo n°7849/2012,

RESOLVE

Art. l - Homologar o resultado das Eleições realizadas no dia 28 de novembro
de 2012, para os cargos de Diretor de Curso e Chefe de Departamento da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - A relação dos resultados homologados passa a integrar como anexo a
presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nestã data.

Cidade Universitaria Paulo VI, em ão Luis (MA), 19 de dezembro de 2012

L
Professor Jos gusto Silva Oliveira

Reito

Cidade Universitária Paulo VI - sln - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 650)-3lÜSão LuIsIMA - Fone: (98) 3245-5461 1 Fax: (98) 3245-5882
CN.P.J, 06.352.421/0001-68 nos termos da Lei n°. 4.400 de 3011211981

---

Universidade Estadual do Maranhão

EDITALN.°00Q2012—CE/UEMA

A Cornisão Eleitoral constituída na forma do Art. 45 do Regiiiento dos Centros

de Ciêntias e Estudos Supeviors da Universidade Estadual do Maranhão —

UEMA, aprovada pela ResoluçãO n°134!12 — CONSUNIUEMA, de 02 de outubro de

2012 alterada pela resolução 835112 - CONSUNIUEMA, de 01 de novembro de

2012 e designada pela Portaria N° 341112 — GRIUEMA, de 25 de outubro de 2012,

tendo em vista o prescrito no Artigo 48 do Regimento acima. reÍdo, torna

público para conhecimento dos interessados as LISTAS TRIPLICES do resultado

das ELejções realizadas no dia 28 de Novembro de 2012, para os cargos de

Diretores de CUrSO e Chefes de Departamento, de conformidade com o Artigo 72

do Capítulo VI (Da Totalização) do citado Regimento.

CANDIDATOS IPCC ORDEM

1. CENTRO DE ClNClAS AGRÁRIAS — CCA
1.1 — Diretor do Curso de Agronomia
1—Ana Maria Silva de Araújo 0,9587 1.9
2— Christoph Gehring 0,0220 2.
3 — Cláudio Belmiro Maia 0,0184 32

1.2 — Diretor do Curso de Engenharia de Pesca
1— Haroldo Gornes Barroso 0,4974
2—José Milton Barbosa 0,4335 2.
3 —Thales Passos de Andrade 0,0876 3•9
4— Carlos Riedel Porto Carreiro 0,0343 4•9
5 — Ícaro Gomes Antonio 0,0095 5•2

1.3 — Chefe de Departamento de Patologia
1—José Gomes Pereira 0,6303
2— Hailton Rógeris Cunha dos Reis 0,4348 2.2
3—João Alberto Silva Souza 0,0682 3.2
1.4 — Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola
1— Ronaldo Haroldo Nascimento de Mehezes 0,7632
2—João José Mendes Silva 0,2274 2.
3 — Emanoel Gomes de Moura 0,0067 32

1.5 — Chefe do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade
1— Maria Cristina da Silva Mendonça 0,8656 1.2
2 — Antonia Alice Costa Rodrigues 0,0221 2.2
3 — Raimunda Nonata Santos de Lemos 0,0111 3•9

0,9536

02.286
0,179

0,8376
0,2638
0,1986

0,6650
0,3486
Õ,0346. ,

0,6555
0,1911
0,0734

0,6891
0,3225
0,1.856

0, 7867
0,2072
0,0600

0,9692
0,0423
0,0192

0,8500
0,2000
0,2Õ00

1.2

2.
3.9

1.2

2.
3•9

2.2
3.9

1.2
2.2
32

1.2

2.
3.2

1.
2.
3•2

1.2

2.
3.2

2.9
32

1.
2.9
3•2

1.
2..
3d2

0,7235
O,1191
0,0074

0,4835
0,2692

0,0973

2. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS — CCSA
1 2.1 — Diretor do:Urso de Direito

1— Francisco José Pinto Silva
2— Gilson Martins Mendonça
3 — Flávio Trindade Jerônimo
2 2— Diretor do Curso de Ciências Sacias Licenciatura e Bacharelado

1 1— Karina Borges Diaz Neny de So.uza
2—Marivânia LeonorSouza Purtado

0

3— Cyntia CarvalhoMartins
2.3 — Chefe do Departamento de Ciências Sociais
1— Protázio Cezar dos Santos
2—Vivian Aranha Saboia

3 — Rosirene Martins Lima

2.4 — Chefe do Departamento de Direito, Economia e Contabilidade
1— Gisele Martins de Oliveira Neves

i 2 —Tatiana Alves de Paula
3— Nicodemos Araujo Costa
3. CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT
3.1 — Diretor do Curso de Engenharia Civil
1— Waldimar Ferreira Azevedo
2—Jorge Creso Cutrim Demétrio
3—João Celso Martins Marques
3.2 — héfe do Departamento de Engenharia das Construções e Estruturas
1—José Tadeu Moura Serra
2—Airton Egydio Fetinelil
3 — lêdoAlves de Souza
3.3 — Chefe do Departamento de Física

i 1— PauI Sergio Feitosa Barroso
2—Manuel Jesus Marin Caro
3 — José CIet Brito
4. CENTRO DE EDUCAÇÃO, CÍNCIAS EXATAS E NATURAIS — CECEN
4.1 — Diretor do Curso de Química Licenciatura
1 — [talo Prazeres Silva
2—Silvana Lourença Meneses

i 3 — llna Gomes da Silva
4.2 — Diretor do Curso de Geografia
1 — Karina Suzana Feitosa Pinheiro
2— Quésia Duarte da Silva
3 — Nadja Furtado Bessa dos Santos
4.3 — Diretor do Curso de Letras
1— Creusimar Leitão Siqueira
2— lran de Jesus Rodriues dos Passos
3 — Mary Joice Paranagua Rios

1 4.4 — Diretor do Curso de Matemática licenciatura
1 1— Mauro Guterres Barbosa

2— Antqnio Magno Barros
3—José António Costa
4.5 — Diretor do Curso de Música Licenciatura

1— Maria Goretti Cavalcarite de Carvalho
2— MariaJucilepeSilva Guida de Sousa .

3 — Rogério Lacerda Carvalho
4- Risaélma de Jesus AranjÕ-Mourá

4.6 — Diretor do Curso de Física Licenciatura

1— Fernando Marques de Oliveira Mouchereck
2—José de Ribamar Pestana Filho
3 — Ubiraci Silva Nascimento
4— Valter Valber Reis Beckman
4.7 — Diretor do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura

1— Sandra Fernanda Loureirode Castro Nunes

2— Eliane Pinheiro de Sousa
3 — Vera Lúcia Maciel Silva
4.8 — Diretor do Curso de. História Licenciatura
1 — Helidacy Maria Muniz Corrêa
2— Alan Kardec Gomes Pacheco Filho
3 —Tatiana Raquel Reis Silva
4.9 — Chefe do Departamento de Matemática e Informática

1 —ioão Coelho Silva Filho
2— Ariston Lopes Fernandes
3 — Maria da Conceição Costa Torres
4.10 — Chefe do Departamento de História e 3eografia

1 — Elizabeth Sousa Abrantes
2 — Sandra Regina Rodrigues dos Santos
3—Adriana Maria de Souza Zierer

4.11— Chefe do Départamento de Educação e Filosofia
• 1— Willian de Jesus Costa Freitas

2— Maria Simara Torres Barbosa
3 — Dolores Cristina Sousa
4.12 — Chefe do Departamento de Educação Física
1—José Nilson Alves Andrade
2—José Carlos Sousa de Aquino
3 — Edilson Penha Alves
4.13 — Chefe do Departamento de Química e Biologia
1— Gervásio Manoel Carneiro de Azevedo
2 — Enedias Chagas Filho
3 — Efigênia Magda de Oliveira Moura

a

• •

UEA
• •

0,93Õ 1.2

0,5341 2.2

0,1772 3•2

Ô,594Ó 1.2

Q,2180 2.
0,2030 39

0,1060 4•9

0,7592
0,1783 2.
00875 3•9

0875 4.2

0,8828 1.2

0,1250 . 2.2

0,0610 32

1,0000 j•9

0,0000 2.
0,0000 3.9

0,8363
0,1103 2.
0,0719 39

0,9556 1.2

0,0794 2.
0,0700 32

0,5047
0,3090 2.
0,2766 39

0,7519
0,3421 2.
0,1750 3.9

0,7116
0,1315 2.
0,1070 32

1

a

5. CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE. BACABAL — CESB
EMA

5.1 — Diretor do Curso de Ciências FOUiAN—

1— Rose Mary Soares Ribeiro . .

1.2

2— Wa,riilde da Salete Silva Viana .

2.2

3— Paulo César Santos 32

5.2 — Chefe do Departamento de Educação

1— Lindoracy Almeida Santos 0,8052 1.2

. 2—FrancimereSo.uza Martins . 0,1914 2.

3— Maria Lindinalva Feitosa .
.

0,1Q02 3•2

1 5.3 — Chéfe do Departamento de Ciêncis S&iais e Filosofia

1—JaneEire de Carvalho Nunes 0,7843

2—Antonio Florêncio Neto 0,1648

3—José:de Ribamar Ferreira 0,0509 3•2

6. CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE CAXIAS — CESC

6.1 — Diretor do Cúrso de Ciências Licenciatura-Jiabliltação em Química

1— Raimundo Luiz Ferreira de Almeida . 0,8503

2— Péricles Mendes Nunes 0,0844 2.2

3 — Francisco Alberto Alencar Miranda 0,0723 . 3.

6.2 — Diretor do Curso de Ciências Licenciatura-Habilitação em Biologia

1— Maria Claudene Barros 0,6364 i.

2— Aluizio Bitencourt de Albuquerque 0,2848 2.

3 — Gonçalo Mendes da Conceição 0,0788 3Q

6.3 — Chefe do Departamento de Química e Biologia

1— Deusiano Bandeira dè Almeida 0,8294

2— Carlos Augusto Silva de Azevedo 0,1715 2.2

3 —James Dean de Oliveira Araújo 0,0583 3.9

7. CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE IMPERATRIZ — CESI

7.1 — Diretor do Curso de Engenharia FIorestal -

1— Ivaneide de Oliveira Nascimento 0,8147

2—Valmirde Lima 0,0965 2.

3— Denise Lima Cavalcante 0,0000 3.2

7.2 — Diretor do Curso de Agronomia Bacharelado

1— Paulo Henrique Aragão Catunda 0,6896 1.2

2— Isabele Batista Santos 0,1542 2.2

3 — Wilson Araújo da Silva 0,0063 3.9

7.3 — Diretor do Curso de Administraço Bacharelado

1—Antonio Pereira de Lucena Neto 0,8959 1.2

2—José Gouveia de Oliveira 0,1788 2.2

3 — Francisco Alves e Silva 0,0926 3•9

7,4 — Diretor do Curso de Medicina Veterinária
1— Leônidas Antonio Chow Castilho 0,9325

2— Sandra Borges da Silva 0,2334

3 — Diogo Antoniõ da Silva Santos 0,2084 3.2

7.5 — Chefe do Departamento de Administração
1—José Sérgio de Jesus Saies 0,7169 :1.9

2— Raimundo Gomes Ramos 0,1931 2.

3 — Hosannah Márcia Alves Bandeira 0,0502 32

7.5 — Chefe do Departamento de Matemática e Física

i 1— Ronaido Neri Farias

2 — Gilvan de Sousa. Nascimento

1 3—JosMoraesdos Santos

4— Carlos Ociran Silva Nascimento

8. CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE SANTA INÊS — CESSIN

8.1 — Diretor do Curso de Letras e Pedagogia

1— Mari.3 Lourdené Paula Costa

2—José Paulino Sousa Santos .,

3 — Mariçélia de Lemos Cruz

4— Maria da Graça Figueiredo Silva

8.2 — Diretor do Curso de Enfermagem Bacharelado

1 — Eliane Mendes Rodrigues

2 — Roberto Oliveira Rodrigues

3— Dênis Rômulo Leite Furtado

8.3 — Chefe do Departamento de Letras e Pedagogia

1— Sandra Regina de Oliveira Marques Passinho

2— Isauber Maria Vieira Pinto

3 — Dani;ela. de Fátima Ferraro Nunes

i 9. CENTÁO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TIMON — CESTI

9.1 Diretor do Curso de Pedagogia

1— Lucirneire Rodrigues Barbosa

2— Georgyanna Andrea Silva Morais

3 — Mailde Alves de Sousa

9.2 Diretor do Curso de Letras
1—Rairnunda Nonata Reis Lobão
2 — Natércia Mora es Garrid

3—Ana Elizabeth Araujo da Silva Félix

9.3 Chefe do Departamento de Pedagogia

1— Marcos Roberto Alves Oliveira

2 — Luis Magno Veras Oliveira
3—Zinole Helena Martins Leite
9.4 Chefe do Departamento de Letras

1 — Leonildes Pessoa Facundes

2 — Silvana Maria Pantoja dos Santos

3 — Soraya de Meio Barbosa Sousa

0,0909
0,0700 39

0,0523 42

.4—
$

0!6543
0,2262
0,1510
0,0540

0,9896
O 0063
0’Ó42

0,7641
0,1764
0,0982

0,5746
0,4230
0,0012

0,7981
0,1903
0,1784

0,5246
0,4447
0,0283

0,9040
0,0294
0,0210

1.
2.
32

42

1.2

2.9
3.2

1.2

2.
32

3.2

1.2
2.
32

1.2

2.
3.2

1.
2.2
39

São Luís, Od no. mde

Prof. Ma ei de esus Pras es Salgado

.Pr dente d Comissão Eleitoral